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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komorní tvorbou pro klarinet Francise Poulenca. Je

rozdělena do několika kapitol. Začáteční kapitoly pojednávají o vývoji klarinetu ve Francii a o

životě a tvorbě skladatele. V hlavních kapitolách jsou rozebrána jednotlivá komorní díla

s obsazením klarinetu. Práce pojednává o interpretačních problémech spojených

s prováděním jednotlivých komorních skladeb a nabízí jejich řešení. V závěrečné kapitole této

práce je shrnuto, jaký mají význam rozebírané skladby pro klarinetový repertoár a dotýká se

otázky popularity jednotlivých skladeb. Text je obohacen o notové ukázky z notového

materiálu rozebíraných skladeb.

Klíčová slova: klarinet, Francis Poulenc, Sonáta, Sextet, dechové nástroje, interpretace

Abstract

This bachelor thesis deals with the chamber works for clarinet by Francis Poulenc. It is divided

into several chapters. The initial chapters deal with the development of the clarinet in France

and the life and work of the composer. The main chapters discuss individual chamber works

featuring the clarinet. The thesis discusses the performance problems associated with the

performance of individual chamber works and offers solutions to them. The final chapter of this

thesis summarizes the significance of the works discussed for the clarinet repertoire and

touches on the question of the popularity of the individual pieces. The text is enriched with

notational excerpts from the sheet music of the pieces discussed.

Keywords: clarinet, Francis Poulenc, Sonata, Sextet, wind instruments, performance
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Úvod

Hudba Francise Poulenca tvoří nenahraditelnou část repertoáru dřevěných dechových

nástrojů a hrdě stojí v popředí francouzské hudby 20. století. Je plná lehkosti, elegance a vtipu.

Jako studentka klarinetu na Akademii múzických umění v Praze se aktivně zajímám o hudbu

francouzských skladatelů. Je těžké si představit klarinetový repertoár bez jmen jako je

Debussy, Messiaen, Saint-Saëns, Françaix nebo Poulenc.

Již na konzervatoři jsem si oblíbila komorní skladby členů Pařížské šestky, do které patřil

i Francis Poulenc, a právě jeho tvorba mě vždy oslovovala nejvíce. Nejen kvůli své originální

melodice, ale i pro svou niternost a jakousi čistotu. I pro to jsem si vybrala jeho komorní tvorbu

pro klarinet jako hlavní téma svojí bakalářské práce.

Na začátku své práce se budu zmiňovat o historii klarinetu ve Francii, a to zejména na Pařížské

konzervatoři. Nastíním Poulencův život a charakteristiku jeho tvorby a v hlavních kapitolách

se budu zabývat jak Poulencovou Sonátou pro klarinet a klavír, která patří k světově

nejhranějším klarinetovým sonátám, tak i méně často prováděnými díly jako Sonátou pro dva

klarinety nebo Sonátou pro klarinet a fagot. Jako další z komorních děl rozeberu Sextet pro

klavír a dechové nástroje. Zmíním se o okolnostech jejich vzniku a prvních provedeních a

začlením je časově do Poulencovy tvorby. Budu se zabývat možnými technickými problémy

při interpretaci jednotlivých děl a nabídnu jejich možná řešení.

Informace budu čerpat z knih od českých i zahraničních autorů, odborných článků,

z odborných online časopisů a absolventských prací. Řada publikací, ze kterých budu v práci

čerpat, není přeložena do českého jazyka a je dostupná pouze v angličtině, budu proto muset

využít své znalosti angličtiny. Zejména v rozborech pak využiji svých interpretačních znalostí.

Cílem této práce je rozbor méně známých komorních děl Francise Poulenca a bližší

seznámení čtenáře s nimi. Cílem práce je rovněž uvědomit čtenáře v tom, jak velký podíl mají

tyto skladby v komorním repertoáru dechových dřevěných nástrojů a ve světové klarinetové

literatuře. Taktéž doufám, že má práce pomůže jednotlivým hráčům s interpretací výrazovou

i technickou a obohatí je o důležité informace o jednotlivých dílech.
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1 Vznik klarinetu a jeho vývoj ve Francii do pol. 20 století

(Pařížská konzervatoř)

Nejprve bych ráda krátce představila hudební nástroj, kterému Francis Poulenc věnoval

několik komorních děl, a kterými se zde v této práci budu zabývat.

Klarinet je dřevěný aerofon s jednoduchým jazýčkem, který přefukuje do duodecimy a má

válcovité vrtání. Patří k nejrozšířenějším nástrojům a je využíván prakticky ve všech typech

hudby. Za rodiště klarinetu považujeme dílnu nástrojáře Johanna Christopha Dennera

v Norimberku. Denner se se svým synem Jacobem snažil o zdokonalení starého lidového

šalmaje, používaného zejména na francouzském venkově, pod názvem chalumeau. Kvůli své

píli a práci se jim podařilo klarinet postupně posunout na úroveň tehdejších ostatních

dřevěných dechových nástrojů.

Na začátku svého vývoje měl nástroj jen tři klapky, ale postupně se zásluhou dalších nástrojářů

začal více vyvíjet. Francie byla z větší části centrem klarinetové reformy a nástroj se nejen

zde, ale i po celé Evropě stával oblíbeným díky své barevnosti, technickým možnostem a

zejména pro svůj charakteristický zvuk. Když byla roku 1795 založena konzervatoř ve Francii

(tehdy první konzervatoř v Evropě) studovalo na ní během začátečních let 104 studentů

klarinetu.

Klarinet se výrazně mění zásluhou flétnové reformy Theobalda Boehma. Touto reformou se

inspiroval profesor Pařížské konzervatoře Hyacinthe Eléonor Klosé společně s nástrojářem

Augustem Buffetem a výrazně tak ovlivnili klarinetovou mechaniku. Model klarinetu se pak

rozdělil na dva systémy, a to na Boehmův francouzský systém a Müllerův německý systém.

Francouzský systém Boehmův se dále rozšiřoval do celého světa, s výjimkou německy

mluvících zemí, kde zůstával německý systém Müllerův.

Na počátku 20. století byl ve francouzských firmách Buffet-Crampon a Selmer vynalezen B

klarinet prodloužený o půl tón. Bylo to z toho důvodu, aby hráči mohli hrát party psané pro A

klarinet jen na jediný nástroj v B ladění. Tento dlouhý klarinet tudíž měl schopnost zahrát při

transpozici do A potřebné hluboké Es. Pojmenovali ho Full Boehm clarinet, neboli

plnoklapkový klarinet. Po první světové válce pro něj psala své skladby většina skladatelů. Od

tohoto nástroje se ale postupem času začalo ustupovat. Hraje na něj jen hrstka hráčů

v některých orchestrech. V dnešní době se většinou používají dva neplnoklapkové nástroje

v ladění in B a in A, z důvodu menší hmotnosti a lehčího ozevu.

V době skladatelské činnosti Francise Poulenca byl klarinet v Paříži velmi populární.

Klarinetové oddělení bylo stále mezi dřevěnými dechovými nástroji na Pařížské konzervatoři
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největší. Profesoři i žáci se aktivně zajímali o nové skladby. V letech 1904-1918 zde vyučoval

profesor klarinetu Prospere Mimart, který roku 1911 jako první provedl Debussyho Rapsodii

pro klarinet. Po něm nastoupil klarinetový pedagog Auguste Périer. Na konzervatoři působil

od roku 1918 až do roku 1947 a přinesl mnoho instruktivní literatury, využívané i na

Konzervatořích v Česku.

V posledním skladatelském období Francise Poulenca, měl na starost klarinetovou třídu na

Pařížské konzervatoři profesor Ulysse Delecluse. Vyučoval v letech 1947-1977. Poté se již

dostáváme do současnosti, kdy se výuky postupně ujímají Guy Deplus a Michel Arrignon, kteří

se oba aktivně snaží o zdokonalování a kvalitní výrobu klarinetů u firmy Buffet-Crampon.
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2 Význam klarinetu v díle Francise Poulenca

Jak jsme se mohli dočíst v předchozí kapitole, klarinet byl ve Francii velmi populárním

nástrojem a u francouzských skladatelů se těšil oblibě. Velký podíl na tomto faktu měla

skutečnost, že větší část vývoje klarinetu se odehrávala právě ve Francii. Klarinet byl oblíbený

zejména pro svůj zajímavý a barevný zvuk, široký rozsah, dynamickou škálu a pro svoji

schopnost přizpůsobit se.

Poulenc, jak je známo, byl členem Pařížské šestky, jejichž členové věnovali dohromady

klarinetu nespočet děl komorních i sólových. V Poulencově tvorbě je patrná skutečnost, že měl

dechové nástroje opravdu v oblibě. Ve svých orchestrálních dílech jim věnuje často líbezná a

zpěvná sóla a též pro ně píše většinu svých komorních děl.


[…]


odlehčenějšího charakteru, to jim však neubírá na technické a interpretační náročnosti. Sonáta

pro klarinet a klavír je z těchto děl nejhranější a stojí v popředí klarinetových sonát.

Sonáta pro dva klarinety je populární již u mladých klarinetistů na konzervatořích. Často bývá

zařazována do programů komorních koncertů po celém světě. V tuzemsku se také hojně hrává

na ročníkových nebo absolventských koncertech studentů z hudebních akademií. Kvůli svému

veselému charakteru, kompoziční ucelenosti a kontrastu mezi jednotlivými větami se těší

veliké oblibě u posluchačů.

Nejméně hraným dílem ze zmíněných kompozic je Sonáta pro klarinet a fagot. Přestože je

zkomponována v podobném duchu jako Sonáta pro dva klarinety, bohužel se neprovádí tak

často. Podle mého názoru je Sonáta pro dva klarinety více zdařilá po stránce melodiky. Její

chytlavá témata osloví nejen posluchače, ale i interprety, a to bohužel více, nežli témata ze

Sonáty pro klarinet a fagot. Myslím si, že některé hráče může odradit nesnadná doprovodná

linka ve fagotu. Vzhledem k sólové lince klarinetu by však dle mého názoru mělo být dílo častěji

zařazováno do klarinetového repertoáru a nemělo by být opomíjeno.

Naproti tomu rozsáhlé komorní dílo Sextet pro klavír a dechové nástroje bylo již nesčetněkrát

provedeno profesionálními hráči na nejrůznějších koncertech v honosných sálech a stále se

těší u interpretů i u posluchačů veliké oblibě. Kombinace dechového kvinteta a klavíru je velmi

příjemná a přináší nové barevné plochy. Poulenc velmi dobře pracuje s tématy a rozděluje je

mezi všechny nástroje tak, že žádný není opomíjen. Využívá dynamickou škálu nástrojů na

maximum a krásně tak vyniká velká zvukovost dechové harmonie spojené s klavírem.

Nejhranějším a zároveň nejznámějším dílem pro klarinet od Francise Poulenca je Sonáta pro

klarinet a klavír. Je zařazována do repertoáru profesionálních klarinetistů a hraje se takřka po

celém světě. V Sonátě pro klarinet a klavír cítíme skladatelovu kompoziční ucelenost a taktéž

jeho hudební osobnost, a to nejvíce ze všech zmíněných děl. Sonáta se u nás začíná hrát již

na konzervatořích, a poté je hojně zařazována na absolventské koncerty, recitály či jiné

koncerty komorního typu.
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Vzhledem k závěrečnému popisu děl mohu konstatovat, že přínos Francise Poulenca pro

klarinetový repertoár je velký. Ačkoliv Poulenc klarinetu věnoval pouze čtyři díla, je tento přínos

nenahraditelný. Nutno podotknout, že největší zásluhu na tom má Sonáta pro klarinet a klavír,

za kterou záhy stojí Sonáta pro dva klarinety. Díla jako jsou Sextet nebo Sonáta pro fagot a

klarinet jsou však v klarinetovém repertoáru taktéž nenahraditelná.
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Závěr

V závěru své bakalářské práce mohu konstatovat, že všechna čtyři komorní díla Francise

Poulenca věnovaná klarinetu jsou svojí zajímavostí, pestrostí a kompoziční zdařilostí důležitou

součástí klarinetového repertoáru.

V porovnání s ostatními skladateli Pařížské šestky, do které Poulenc patřil a byl jí velmi

ovlivněn, Poulencova tvorba zahrnuje spíše menší počet skladeb věnovaných klarinetu.

Například v porovnání s Dariem Milhaudem, který věnoval klarinetu kolem třinácti skladeb,

Poulenc složil pro klarinet podstatně nižší počet skladeb. Poulencovy kompozice jsou však

rozsáhlejší – zejména Sextet, přičemž si troufnu říct, že jsou i závažnějšího charakteru a častěji

prováděné než skladby od Milhauda. Na dnešních podiích zaznívá nejvíce ze třinácti skladeb

pouze Milhaudův Scharamouche ve verzi pro klarinet a klavír.

Ne všechna díla autorů Francise Poulenca jsou však na koncertních pódiích stejně hojně

prováděna. Zatímco Sonáta představuje nejhranější klarinetovou sonátu vůbec, z dalších

skladeb se k ní přibližuje nejvíce Sonáta pro dva klarinety a Sextet. Nejhůře je na tom Sonáta

pro klarinet a fagot, která se příliš často koncertně neprovádí. Doufám, že moje práce přispěje

mimo jiné k tomu, aby se Sonáta pro klarinet a fagot dostala více do povědomí interpretů, a

rovněž interpretům pomohla skladbu hlouběji pochopit a více si ji oblíbit.

Skladby Francise Poulenca představují jeden ze základů moderní klarinetové literatury. Čím

častěji jsou jeho skladby hrané, tím více vzniká potřeba interpretů dozvědět se o okolnostech

vzniku těchto jednotlivých skladeb více informací. Tuto vzrůstající potřebu mohu potvrdit i ze

své zkušenosti jako interpretky klarinetových skladeb. S rostoucími znalostmi detailů a nuancí

Poulencovy tvorby jsem si začala uvědomovat odlišné výrazové možnosti klarinetu, ke kterým

Poulenc prostřednictvím jeho tvorby dospěl. Způsob, jakým Poulenc rozdílně zachází

s nástrojem při melodických linkách nebo naopak při skotačivých a výrazných technických

pasážích, je dle mého názoru jedinečný.

Poulenc ve svých dílech využívá klarinetu jak po technické, tak po zvukové stránce na

maximum. Pevně doufám, že se mi touto prací podařilo Poulencovu tvorbu pro klarinet čtenáři

náležitě popsat a analyzovat. Doufám také, že tato práce pomůže všem studentům klarinetu

při prohlubování a rozšiřování jejich repertoáru.
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