POSUDEK VEDOUcíHO PíSEMNE KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Klarinet v komorní tvorbě Francise Poulence
Autor/ka práce: Jana Krejčí
Studijní program: Hudební umění-klarinet
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cíl byl pojmenován přesně a v práci je velmi dobře naplněn

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Vzhledem k tomu, že díla pro klarinet skladatele F. Poulence patří do stěžejní literatury klarinetistů, je aktuálnost tématu zřejmá.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Přínos bakalářské práce vidím především v interpretačních postřezích autorky, ze kterých mohou čerpat další interpreti. Na dílo skladatele Poulence existuje řada prací, ale konkrétně na klarinetovou literaturu patří tato práce k těm jedněm z mála.

Logická stavba a členění práce: Velmi logicky napsané

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Práce splňuje všechny náležitosti dané předpisy AMU

Práce s informačními zdroji: Velmi dobrá

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Velmi dobrá

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Výsledek 6.8% ukazuje pouze na podobnosti v názvech a odkazech. Práce je z pohledu plagiátorství v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Práce je velmi kvalitně zpracována po všech stránkách, které se od bakalářské doplňkové písemné práce očekávají. Doporučuji hodnocení A

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: Vzhledem k tomu, že jako vedoucí práce jsem všechny mé otázky položil absolventce již v průběhu vzniku díla, otázky nechám na oponentech.

Doporučení práce k obhajobě:

ano doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:

11.5.2023

Prof. Vlastimil Mareš
Jméno vedoucího práce

(datum a podpis)